ATA DA 7ª SESSÃO (6ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte 3

e cinco, às dez horas, reuniram-se os membros do Conselho de Planejamento, 4

Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 5

regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre 6

a pauta prevista na Convocação nº 07/2025. Registrou-se a ausência justificada da 7

conselheira Merline Cristina Faustino. Registrou-se a presença do Diretor de Avaliação 8

Institucional, Antenógines Leonel Pedroso na qualidade de convidado, sem direito ao 9

voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, 10

que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da seguinte pauta: I. 11

Expediente: 1. Comunicações. 2. Aprovação das atas da 13ª, 14ª, 15ª, 16ª, 17ª, 12

18ª, 19ª, 20ª, 21ª e 22ª sessões de 2024. II. Ordem do dia: deliberação sobre os itens 13

da pauta enviados aos conselheiros, por correio eletrônico e publicados na pauta 14

online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A 15

PAUTA: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por 16

unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: O conselheiro Elói Vieira Magalhães 17

comunicou que o Campus de Curitiba I completa 77 (setenta e sete) anos no próximo 18

dia 17 (dezessete) e contará com uma programação especial de comemoração. O 19

conselheiro João Marcos Borges Avelar informou que a Pró-reitoria de Administração 20

e Finanças - Praf concluiu as visitas aos Campi com a finalidade de alinhar os 21

processos de trabalho. Informou, ainda, que a Secretaria da Fazenda estabeleceu, por 22

meio de um decreto, que os Campi e unidades não podem empenhar aquilo que não 23

for executado no ano. A conselheira Danyelle Stringari lembrou aos diretores de 24

campus que os servidores nomeados para realizar o curso de brigada contra incêndio 25

precisam se inscrever no curso até o dia 21 (vinte e um) de abril. A Magnífica Reitora, 26

Salete Paulina Machado Sirino, encerrou os comunicados parabenizando os cursos 27

de Enfermagem do Campus de Paranavaí e de Engenharia da Produção do Campus 28

de Paranaguá pela obtenção da nota 4. Informou que na tarde de ontem esteve em 29

reunião com os bibliotecários da Unespar, no campus de Paranaguá, ocasião em que 30

foram apresentados o organograma institucional e as competências da Administração 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-7-a-sessao-6a-extraordinaria-16-04-online
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-7-a-sessao-6a-extraordinaria-16-04-online

Superior, da Administração Intermediária, das Direções de Campus e de seus 32

conselhos. Destacou que há uma proposição, a ser deliberada pelo Conselho 33

Universitário, sobre a vinculação do setor de Bibliotecas à Pró-reitoria de Ensino de 34

Graduação. Parabenizou, também, todos os campi que realizam suas colações de 35

grau no decorrer dessa semana. 2. Aprovação das atas da 13ª, 14ª, 15ª, 16ª, 17ª, 36

18ª, 19ª, 20ª, 21ª e 22ª sessões de 2024.  EM REGIME DE DICUSSÃO: sem 37

inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovadas por maioria, com 1 (uma) 38

abstenção. II. Ordem do dia: 3. Apreciação e deliberação sobre a prorrogação da 39

validade do Concurso Público para Agentes Universitários, aberto por meio do 40

Edital nº 060/2022-CPPS. (Protocolo nº 23.711.948-7). O conselheiro Valderlei 41

Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: não houve 42

inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. Apreciação e 43

deliberação sobre a distribuição das vagas para o Processo Seletivo 44

Simplificado – PSS, para Agentes Universitários de nível Profissional e de 45

Execução. (Protocolo nº 23.841.229-3). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches 46

fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição sem a 47

solicitação do registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 48

Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado 49

Sirino, encerrou a sessão on-line às 10h50 (dez horas e cinquenta minutos) e eu, 50

Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação 51

deste Conselho.   52

Lista de Presença na 7ª Sessão (6ª Extraordinária) do CAD – 16/04/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Danyelle Stringari

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Valderlei Garcias Sanches

Convidados

Antenógines Leonel Pedroso